cum comitissa Tirolis contra Deum & bonum publicum, ac in suarum animarum periculum, per sui facti potentiam publice attentati, comitatum Tirolis, partibus Lombardia contiguum seu vicinum, sua temeritate damnabili occupauit, vt per illum sibi ad prædictas & alias Italia partes, quas sicut multi fidedigni referunt, se velle intrare asserit, liberior pateat transitus & accessus, ac fideles & deuotos partium earundem, sub nostra & sanctæ Rom. ecclesiæ obedientia & deuotione manentes, in suum deuium damnabiliter trahere, & ab eorum deuotione & obedientia reuocare, nec non dissidentes turbare grauius & earundem partium statum peruertere valeat; anxiamur immense, cogitationibus profundis immergimur, ac zelus noster & ignis charitatis paternæ in nostris meditationibus exardebit pro dictarum prouinciarum & partium, quas plenitudine dilectionis paternæ profequimur, statu dirigendo salubriter, ac pace, concordia, & vnione in eis perfecte auctore Domino reformandis, vt incolæ prouinciarum & partium earundem effecti vnanimis & concordis, ac bono pacis, quod omnia alia bona superat perfruentes, tam contra ipsius Ludouici obstinatum proteruiam & rebellionem proteruam, quam contra sequaces & fautores ac auxilia tores ipsius pro statu eorum dirigendo salubriter, ac honore ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ defendendo, insurgant tam zelo fidei quam deuotionis seruore viriliter & potenter, &c. *Dat. Avin. idib. martij anno IV.* Hæc de rebus Italicis suffecerint, nunc ad Hispanas traducenda est oratio.

61 In Castella instructi sunt ingentes bellici apparatus, cum Marrochitanus Rex ad nouam irruptionem in Hispaniam faciendam se compararet; quare Pontifex postulanti opem Alfonso Regi attribuit biennales decumas subiecto diplomate a.

Clemens, &c. venerabilibus fratribus Compostellano, Toletano, ac Hispanensi archiepiscopis.

Dudum Redemptor ipse charissimum in Christo filium nostrum Alfonso Regem Castellæ & Legionis illustrem, ex quo ad florentiæ adolescentiæ suæ annos peruenit feliciter, sic ad eiusdem Redemptoris amoris ardorem allexit, & influxit in eum benedictionis salutiferæ vbertatem, quod ipse summi Regis athleta magnificus, & pugil strenuus, sollicitusque sine intermissione bellator effectus, ad impugnationes & persecutiones hostiles, quas perdidit Agareni partium Africæ regniq; Granatæ, hostes fidei orthodoxæ contra Christianos, præsertim in ipsorum hostium fronterijs constitutos, iugiter exercebant, & alia nefandissima scelera committebant; abhorrens illaque sustinere non valens, diuino accinctus & munitus robore ad reprimendum impugnationes nefarias eorumdem, & exterminandum eosdem, ac plantandum cultores ipsius fidei, non parcendo laboribus etiam personalibus nec periculis, nec expensarum oneribus indulgendo, pro diuini nominis gloria, & eiusdem fidei palmitibus dilatandis cum suis baronibus, militibus, & fidelibus regnorum suorum diuersis vicibus & temporibus insurrexit viriliter, & feliciter fuit progressus; ac dextera Domini secum faciente virtutem, contra blasphemos de Benamarin & Granatæ Reges, aliosque Agarenos partium & regni prædictorum, maxima quam ipsi hostes habebant potentia eis nullatenus suffragante, potenter & feliciter triumphauit, eosque

Et coniumgendos mutuo credere Italos.

Am. 4. l. 4. p. 2. ep. de indulgentiis 796.

Alfonso Castellæ Rex fidei Christianæ propugnator.

Illius de Mauris triumphus.

posuit in confictum; primogenito dicti Regis de Benamarin cum maxima dictorum Agarenorum, multitudine in ore gladij, digno Dei iudicio, interemptis.

Et subsequenter idem Christi athleta intrepidus considerans, quod ciuitas insule viridis olim villa de Algezira vocata, & per nos in ciuitatem erecta, locus vtiq; maximus & insignis, prefatis Agarenis partium predictarum, vicina, & iuxta mare situata, portumque habens etiam singularem, que per dictum blasphemum de Benamarin Regem tenebatur, in qua dictus Rex de Benamarin velut singulari refugio suum apparatus tam maritimi exercitus, quam terrestris contra Christianos faciebat, erat causa persecutionis Christianorum & damnorum ipsorum quodammodo principalis; & propterea volens securitati suorum fidelium, & aliorum Christianorum etiam illarum partium prouidere, dictamque fecundam nationem extirpare de illa, & eam ad cultum reducere nominis Christiani, suo in manu forti exercitu congregato, dictam villam tam per mare quam per terram potenter obsedit, & eam per viginti menses, vel circiter, arctatam tenuit & obsessam.

Interim vero, cum idem Alfonsus Rex ad huiusmodi negotium, quod maxima requirebat expensarum onera, prosequendum per se ipsum sufficere non valeret, coram nobis & fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus premissa in consistorio proponi fecit, & nobis etiam supplicari, vt prouidere sibi de opportunis subsidijs dignaremur. Nosq; huiusmodi supplicationem eiusdem Alfonsi Regis admittentes benigne, decimam omnium reddituum & prouentuum ecclesiasticorum regnorum, comitatuum, terrarum, & dominij suorum, & duas partes tertie decimarum solite pro ecclesiarum in regnis, comitatibus, & terris ipsius Alfonsi Regis consistentium, fabrica referuari, conuertendas, in huiusmodi prosecutionem negotij, sub certis pactis, modis, formis, & conditionibus vsque ad quinquennium tunc futurum & nondum elapsam auctoritate apostolica de dictorum fratrum consilio, prout in literis nostris super hoc confectis plenius continetur, duximus concedendas. Et demum prefatus Alfonsus Rex dictam villam de Algezira, & nonnulla castra & loca, in ipsius frontaria partibus consistentia, diuino sibi auxilio suffragante, suisque laboribus & deuotis sollicitudinibus, operibus atque curis promerentibus, ad Dei laudem & gloriam, exaltationem catholicæ fidei, Christianorum securitatem, utilitatem, & pacem; dictorumque hostium confusionem & exterminium, acquisiuit, expulsa & abolita inde totaliter dictorum hostium natione.

62 Nuper vero venerabilis frater noster Gundisalvus episcopus Seguntinus, & dilectus filius Gasparis Fernandi de Bartoso miles, nuntij & ambaxiatores eiusdem Alfonsi Regis, ad nostram presentiam accedentes, coram nobis & fratribus nostris predictis pro parte eiusdem Regis reuenter exponere curauerunt, quod licet idem Rex velut catholicus princeps & athleta Domini strenuus non solum pro defensione, sed etiam dilatazione Christianæ fidei ac hostium exterminio predictorum totis inuigilet studijs & intendat, ac disponat de bono in melius intendere, auctore Domino, in futurum; quia tamen idem Alfonsus Rex in obsidione & captione ciuitatis & locorum predictorum sumptus innumerabiles, &

quodammodo importabiles (preesertim circa maris custodiam, sine qua nequiuisset negotium, huiusmodi prosperari, nec ad optatum finem deduci) assidue subiit, & multa debitorum onera pro huiusmodi negotij prosecutione contraxit, regna & terras propria depauperando totaliter, & ad exinanitionem quodammodo deducendo; & consideratis periculis, quibus Christianitas subiaceret si, quod absit, ciuitas predicta, in cuius acquisitione infinitus Christianorum sanguis effusus extitit, perderetur, eundem Alfonsum Regem maiores (ad quos supportandos per se ipsum sufficere non potest, magnorum debitorum propterea contractorum oneribus pregrauatus) subire incessanter oporteat pro prouisione habitantium & populantium eandem, ac etiam munitione ciuitatis, & locorum predictorum murorumque ciuitatis eiusdem restoratione, ac maris custodia ad dictorum de Benamarin Regis & aliorum perfidorum Agarenorum transitum impediendum, qui die noctuque ad supplantationem fidelium, & potissime ciuitatis & locorum prefatorum recuperationem inuigilant & intendunt, quod iidem ambaxiatores & nuntij manifeste apparere dixerunt, cum idem blasphemus Rex de Benamarin de loco Ceptæ, qui de dicta ciuitate, videri dicitur ad oculum manifeste, post dictæ ciuitatis captionem se minime absentauerit, continue se muniendo ad inuadendum, si posset, ciuitatem & Christianos antedictos, treuga quam cum dicto Alfonso Rege habere dignoscitur, non obstante; prefati ambaxiatores & nuntij eiusdem Alfonsi Regis ex parte ipsius nobis humiliter supplicarunt, vt tam pro necessitatibus ipsius Regis releuandis huiusmodi, & alijs circa predicta sumptibus necessarijs sibi incumbentibus supportandis, quam persoluendis debitis supradictis huiusmodi subsidium per nos eidem Regi concessum ad longius tempus concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eiusdem Alfonsi Regis sinceritatis affectum, & propositum Deo gratum, ac toti mundo perutile, quod ad prosecutionem & Deo auspice consummationem felicem prefati negotij & eiusdem fidei exaltationem habere dignoscitur, debita consideratione pensantes, &c.] Attribuit Clemens Alfonso biennales decumas ad instruendum Granatensis belli apparatus. *Datum Avin. 11. id. martij anno 10.*

63 Infremuit etiam bellico fragore septentrio: Henricus enim Dufemer magister equitum Prussie, contracto quadraginta millium armatorum exercitu, in Lithuaniam pro religione pugnam initurus irrupit, Olgerdumque ducem a pietate alienum ingenti clade fudit; quam Michouias his verbis describit: *Olgerdus Lithuanie dux habens secum copias Smolcensium, Polocensium, & Ruthenorum in die purificationis cum magistro & exercitu eius conflixit, & maxima cade utrinque edita, Lithuani & Rbuteni succubuerunt. Duodeviginti millia Lithuanorum & Rbutenorum caesa referuntur. Magister & cruciferi spolijs potiti in propria reuersi, in signum obtenta victoria monasterium Virginum in Konisberg dotarunt. Quanta fulsissent gloria cateri principes, si egregij huius ducis exemplo in hostes diuini Numinis arma strinxissent! Indictum iam ante fuerat Turcis bellum, ac sacram societatem cum Pontifice Veneti, Cypri Rex, ac Rhodij equites coierant, repressaque admodum erat Turcica ferocia: sed cum barbarus vires ingentes compararet, atque exer-*

De Algezira expugnacione.

Attributis Regi quinquennialibus decumis.

Profulis in Mauritico bello supptibus.

exercitus, cui præerat delphinus, confirmandus esset, Pontifex Genuensium ducem sollicitavit, ut vires cum Christianis coniungeret, cum rei gerenda opportunitatem tempus affulgeret.

Quia, inquit, nunc adesse videtur tempus acceptabile, ut tam per potentiam dilecti filii nobilis viri Humberti delphini Viennensis, exercitus fidelium contra Turcos eisdem capitanei generalis, qui cum armatorum comitiua strenua zelo accensus fidei ad partes prædictas transmarinas est profectus, quam aliorum fidelium paganitatis reprimitur infidelitas, & augeatur in ipsis partibus ad honorem diuini nominis, consolationem fidelium, & salutem animarum, cooperante diuina virtutis potentia, cultus eiusdem fidei orthodoxa, &c. Dat. Auin. xv. kal. martij anno xv. Excitati eodem argumento conscriptis literis b. fuere ad corripienda in Turcas sacra arma Pisani, Anconitani, Perusini, Senenses, Florentini pluresque principes, atque inter ceteros Eduardus Anglorum Rex ardentissimis precibus prouocatus c. Sed illum ambitio in Gallos ita efferat, ut veros triumphos, ex Dei hostibus debellatis comparandos, contempserit. At Genuenses florentissimam triginta trium trirremium classem instruxere duce Vignosio, qui represso in itinere Fundorum comite, qui Terracinam inuaserat, ac Sicilia citerioris litore infestato, in orientem contendens, plura in Ægeo mari bellica facinora explicuit: quanquam non in Turcas, ut optarat Pontifex, sed in schismaticos Græcos vires conuertit. d

64 Interea Ioanna Imperatrix & Cantacuzenus imperij inuasor ciuili bello, quo res Græcæ scelesti hominis ambitione afflicta est, impliciti, ostentata redintegrandæ orientalis cum Romana ecclesia coniunctionis spe Latinorum auxilia ad suas confirmandas partes sibi conciliare, missis ad delphinum Viennensem fœderis interpretibus, studuerunt. De quo certior factus Pontifex cum Cantacuzeno tanquam tyranno fœdus inire detrectauit: cum Imperatrice vero ac Ioanne Palæologo sciendum, spondendaque pro retinendo imperio auxilia putauit, si Græci ad sinum ecclesiæ essent redituri: qua de re hæc delphino Viennensi rescripsit. e

Clemens, &c. Humberto delphino Viennensi, capitaneo generali & duci exercitus fidelium contra Turcos auctoritate apostolica deputato.

Super credentia, quam præfato nuntio, sicut ipse nobis retulit, ad te dederunt dilecti filij nobiles viri Nicolaus Pisanus capitaneus galearum Venetorum, & Petrus de Palude miles circa reductionem seu reuisionem Imperatricis [nimirum Ioannæ] ac Græcorum ecclesiæ catholica procuranda; volumus, quod quantum poteris & expedire videris, ac fructum exinde posse prodire conspexeris (prouiso tamen, quod non illudaris, nec commissum tibi principaliter negotium effectu suo frustretur propter hoc) huiusmodi negotium profectuaris, sciturus quod nos fauorem, quem honeste dare poterimus super hoc exhibebimus: & inde nihilominus præfata Imperatrici scribimus, exhortando per nostras literas, sicut vidimus expedire, quarum seriem cedula interclusa præsentibus tibi plenius indicabit. Tractare autem cum Cateusino ad præsens honori nostro & ecclesiæ ac tuo propter causas, quas referet idem nuntius, expediens non videtur. Non successit id consilium de reuocanda ad obsequium sedis Apostolicæ Constantinopolitana ecclesiæ: quod vero Cantacuzenus refert, lite-

ras ad Pontificem ea de re, deque eliciendis auxilijs missas non ab Imperatrice Ioanna, sed ab Apocauco, ad quem omnia belli consilia referebantur, quique aspirabat ad tyrannidem Ioannæ nomine, ut in eam seditionem concitaret fuisse exaratas, confictum ab auctore videtur, ut eo commento Pontificis Latinorumque studia ad se deriuaret.

65 Intulit porro his temporibus patriæ suæ Cantacuzenus, vocatis in auxilium Turcis, clades innumeras, cum illis facile suafisset, Imperatricem Latinam genere & e principibus catholicis prognatam fœdus cum Romano Pontifice contra fœdam Mahumeticam coituram, atque adeo ad illam deprimendam efferat. Sed nec gratis, ut ementitur, bellum in Ioannem Palæologum ad Cantacuzeni gratiam gessere, cum prædam, vrbesque & misera Christiana mancipia cum hoc tyranno partirentur: nec sub eius signis ut ipse gloriatur a, militabant; sed Cantacuzenum potius suæ in Europam irruptionis socium habere, quod ex ingenti copiarum Turcicarum numero apparet, quæ ad viginti equitum millia ascendeant: tum ex eo constar, ut cum idem Cantacuzenus Turcas orasset, ne in Mœsiam irrumperent, cum Alexandrum principem socium haberet, barbaros reiectis illius precibus professos, Mœsum habere hostem, Christianam illam provinciam ferro, flamma, rapinis libidine fœdasse: quæ non seruiuisse Cantacuzeno Turcas, sed illi potius dominatos ostendunt.

Inde etiam Cantacuzeni proditoris rei Christianæ flagitium ex eius dictis magis se proditorum enim Amurium Turcarum in Ionia principes traducere superiores copias in Græciam cuperet, atque catholicæ cruce signatæ turmæ immisisset a Romano Pontifice barbararum transitu arcerent, ut Cantacuzenus ipse refert: Ideo nequibat, quod nauale eius vna cum nauibus Smyrna Latini cremauerant, castelloque ad lacum occupato, triremes habebant, quæ illic discurrentes, classem adificari & instrui, exercitumque in Thraciam transportari impediabant; obstat etiam Lydia satrapa Sarchanes, ne per ipsius fines ad Hellepontum penetraret. Cantacuzenus ut Turcicam pestem ad perdendos Christianos exciret, hæc se egeisse refert: Sarchanes, inquit, legatos nimirum Cantacuzeni, comiter excipit, accessioneque illa Amurio reconciliatus transitum impune concedit: simul ei filium vna Imperatori militaturum commendat. Sic per Hellepontum cum vicenis equitum millibus in Thraciam appulsi Didymoticum ad Imperatorem aduent, et dona offerunt.

Ita nominis Christiani proditor Lydia Satrapam Sarchanem cum Ionio Amurio coniunxit, denique Turcici exercitus opera: Constantinopoli & maris Ægei insulis exceptis, quas Latini tutabantur, vniuersum imperium Cantacuzenus occupauit b. Qui, ne ingratus erga Sarchanem videretur, filiam suam Christianis sacris initiatam Machometi cultori prostituere non perhorruit c, ut in concubinarum numerum accederet. Tot tantisque flagitijs viam sibi muniebat ad imperium, quod partebatur cum Turcis, demum illis in prædam cesturum: tantaque apud Constantinopolitanos ob impietatem flagrauit inuidia, ut nonnulli, qui Zelotarum nomea accipere, anabaptistarum more Cantacuzeni sequaces, veluti profanatos impura eius societate, iterum baptismo iustrare d. impie ausi sint.

Cantacuzenus Turcas in Græcorum exercitum armat.

a Cantac. l. 3. c. 86.

Græci a Turcis maximo apparatus appetiti.

Distrahit Turcarum vires a pontificijs.

b Eod. l. 3. c. 99. Prolixa Mahometano filia & Cantacuzeno. c Eod. l. 3. c. 93.

Zelotæ apud Græcos anabaptistæ. d Cap. 93.

Græcorū
extrema
infelicitas

Hactenus de rebus Græcorum, qui adeo extiterē infelices, ut quo tempore summus Pontifex ad Turcas ab ijs auertendos exercitum mittebat, ipsi cæco furore se Turcis coniungerent.

Nec tamen ob illorum perfidiam a tuenda re Christiana tum destitit Dei vicarius: oranti enim delphino Viennensi, ne classem ex Græco mari reuocaret, hæc respondit a xvii. kal. iulij: *Ad hoc, quod de non reuocandis per nos galeis nostris in partibus illis existentibus tua prædicta litera continebant, breuiter respondemus, quod galeas ipsas, si commode fieri posset, aueremus potius, quam reuocaremus vel imminueremus easdem.* Promissa opereimpleuit Pontifex, submitit enim subsidio orientalibus cruce signatis contra Turcas quatuor triremes, quas Genuensibus kal. iulij earumque præfectos enixe commendauit b: tum ad Hugonem Regem Cypri c, Deodatum e Gozono cæsi olim draconis gloria insignem e Rhodiorum equitum magistrum d, Bertucium Gradenicum Venetorum ducem e contra hostes Christiani nominis fœderatos datis literis, eorum studium, in gerendo sacro bello collaudauit; conuenitque, ut triremes ex fœderis legibus bellico apparatu egregie instructæ ad vltiora tempora tenerentur.

Cæterum delphinum Viennensem admonuit f, ut missis Græcis impetus in Turcas conuerteret: utque fidelium vires auerentur, eius precibus flexus assensit, ut Catalani, qui ob inuasum Galteri Gallici generis ducis Athenarum principatum fidelium communione erant segregati, templis certis legibus restituerentur. *Tu vero fili, inquit, stude prouidre prudenter, quod Græcos expugnando vel alias non consumas inaniter tempus tuum, cum ad expugnationem Turcorum hostium eiusdem fidei catholica, ipsamque fidem defendendam contra ipsos, & ampliandam etiam, dextera Domini faciente virtutem, peregrinari principaliter decreueris, & ad hoc tue potestatis officium se extendat. Cæterum super eo, quod sententias olim promulgatas aduersus illos de magna societate Catalanorum in ducatu Athenarum existentium, & interdictum ibidem appositum sub certis modis, formis, & conditionibus, tam fidei catholica quam negotio Dei, pro quo laboras in transmarinis partibus, quam etiam dilecto filio nobili viro Galtero duci Athenarum multipliciter, ut rationibus per te in eisdem literis prudenter & subtiliter allegatis colligitur, accommodis & expedientibus, per nos suspendi vsque ad triennium postulasti; suspensionem huiusmodi sub eisdem modis, formis, & conditionibus, quamquam aliquibus non videretur expediens, committimus per literas nostras, quas tibi etiam mittimus faciendam, &c. Dat. apud Villannouam Auinionensis diocesis xvii. kal. iulij anno v.*

66 Attriti multis cladibus Turcæ a Christianis, cum etiam Genuensium classis accessisset (quæ licet Græcis potius diripiendis, quam Turcis inuadendis intenta esset g; non leuem tamen barbari terrorem afferebat) inducias a Christianis flagitarunt h de uexo iam anno, quas Pontifex ob ciuilia occidentis bella, de quibus non sine luctu a nobis actum est, admittendas Deodato e Gozono Rhodiorum equitum magistro i & memorato cruce signati exercitus duci delphino significauit.

Clemens, &c. Humberto delphino Viennensi. Sicut tuæ nobilitatis prudentiam non credimus ignorare, in Franciæ, Angliæ, Alemanniæ, &

Siciliæ regnis, ac Italia & quasi omnibus alijs Christianitatis partibus adeo peccatis exigentibus, vigent his temporibus dissensiones & guerra, quod illi, qui zelo deuotionis accensi ad iuandum negotium Dei, pro quo in partibus transmarinis aduersus hostes fidei catholicæ peregrinari, teque multis laboribus & periculis cum expensis & sumptuum profluuijs exponere nosceris, proposuerant & etiam proponebant, nequeunt adimplere super his vota sua, nec decimalia & alia subsidia propterea imposita possunt exigi & leuari. Quamobrem his & alijs occurrentibus consideratis attente, non solum expediens, sed etiam necessarium omnino nobis de concordia & vniuersi consilio fratrum nostrorum videtur, quod ad treugas, de quibus fiebat in tuis nobis missis literis mentio, faciendas & ineundas meliori, honorabili, & tutiori modo, quo fieri poterit, procedatur. [Addit Pontifex excitis in consilium peritissimis viris, triremiumque præfectis in id omnium iudicia concurrisse, ut induciæ cum Turcis inirentur, non perpetuæ quidem, sed ad certum tempus, ut sopitis intestinis Christianorum belli, arma in eos verterentur: præsentibus vero populi Christiani angustias aperiendas non esse, ne ex eo ferocirent magis & insolescerent. Tum subijcit de Græcis:] Vltimus, cum negotium prædictum non ad impugnandum Græcos, sed ad reprimendum Turcorum infidelium ausus temerarios, ne fideles partium illarum affigerentur per ipsos, inchoatum extiterit, sicut nosti, de illo Catecusino & Græcis alijs, de quibus faciebant tuæ literæ mentionem, te factis diæcis treugis intromittere, sicut credimus, non oportet. Dat. Auin. xv. kal. decembris anno v. Intermissa itaque est ob bella ciuilia expeditio in Turcas, quam delphinus Viennensis susceperat; quædere vitæ Clementis auctor hæc tradit a: *Deo sic permittente, nihil proficere potuit; sed vacuus rediens deliberauit mundum relinquere, & statim mutare: elegitque in habitu regulari Domino deseruire.* At delphino rursus inferius.